MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 29 de janeiro de 2024.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 980/2023, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Saúde.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenéiosamênte,

   EDINHO SILVA

NS 18849/2023 4

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Araraquara, 24 de janeiro de 2024.

ASSUNTO: resposta ao Requerimento nº 980/2023 — Vereadora Luna Meyer

1. Quais são os principais problemas e desafios identificados na saúde do município

deAraraquara atualmente? .
- Doenças cardiovasculares e traumas externos;

2. Que problemas mais afetam a saúde dos araraquarenses e quais suas causas?

Como é feito esse diagnóstico?

Asmais prevalentes são:

e Doenças cardiovasculares;

Hipertensão arterial;

Sobrepeso;

Diabetes mellitus;

Acidente Vasculhar Cerebral;

As causas são múltiplas, incluindo: hábitos de vida, condições de higiene e moradia,

determinantes sociais e ambientais, predisposição genética, histórico familiar, entre

outros.

“Os diagnósticos são feitos através do trabalho em rede envolvendo, a depender do

caso, saúde, educação, assistência social, entre outros, através de avaliação

multiprofissional.

3. Existe alguma comorbidade que dispara no município, se comparado a outros de

mesmo porte?

Resposta — não há uma comorbidade específica no município que se sobressaia aos

demais municípios e às doenças que mais acometem a população brasileira.

Coordenadoria Executiva de Vigilância em Saúde
Rua lvo Antônio Magnani, nº 430, Fonte Luminosa (CEAR) — CEP: 14802-634

Araraquara-SP - Telefone (16) 3303-3108

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/1FAA-5633-2A60-015Deinformeocódigo1FAA-5633-2A60-015D

Assinadopor1pessoa:ELIANAAPARECIDAMORIHONAIN

E

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

4. Como está o controle das ISTs no município? Quais as que mais atingem a

população local e a faixa etária mais afetada?

O controle das ISTs no município é feito através de:

- Testes rápidos para diagnóstico precoce na população geral e gestantes;

- monitoramento de gestantes e crianças expostas;

- Atividades extra-muro, atividades educativas em populações vulneráveis;

- Orientação na oferta de PrEP e PEP;

- orientação durante exames e a cada atendimento.

As infecções mais comuns são sífilis, herpes, condiloma e síndrome do corrimento

uretra, predominantes de 13 a 49 anos e com prevalência de 19 a 29 anos.

5. Qual a taxa de mortalidade no município?

Considerando a população do último censo do IBGE de 242.228 habitantes, a taxa de

mortalidade do município é de 8%.

6. Quantas pessoas faleceram no município de Araraquara no ano corrente até a data

atual? Quais são as principais causas de óbito registradas nesse período?

Em 2023, houve 1.939 óbitos, sendo as principais causas:

e Neoplasias (337)

e Doenças cardíacas (234)

e Pneumonia (208)

e |Infarto agudo do miocárdio (124)

"e AVC(116)

e Abdome agudo (106)

e Infecção do trato urinário (94)

e Diabetes mellitus (54)

e Hipertensão arterial (45)

e Sepse (48)

7. Quais medidas estão sendo adotadas pelo Pode Executivo para combater as

principais causas de morte identificadas?

Coordenadoria Executiva de Vigilância em Saúde
Rua lvo Antônio Magnani, nº 430, Fonte Luminosa (CEAR) — CEP: 14802-634

Araraquara-SP - Telefone (16) 3303-3108

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehittps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/1FAA-5633-2A60-015Deinformeocódigo1FAA-5633-2A60-015D

Assinadopor1pessoa:ELIANAAPARECIDAMORIHONAIN

E

PREFEITURA DO MUMICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

- Expansão da Unidades Básicas de Saúde em todos os bairros do município.

8. Existem programas específicos de prevenção e conscientização para as doenças

mais letais no município?

Sim. São realizadas campanhas de adesão e manutenção ao tratamento da

hipertensão e diabetes, comadistribuiçãode medicamentos, orientação alimentar,

programa antitabagismo e incentivo a prática de atividades físicos através das

academias de saúde.

9. Como estão sendo utilizados os dados de mortalidade para planejar e melhorar os

serviços de saúde em Araraquara?

É feito um relatório das principais causas de óbitos pela Vigilância Epidemiológica,

através do Sistema de Informação em Mortalidade (SIM), onde são digitadas todas as

Declarações de Óbitos do município. Os casos de óbitos evitáveis são discutidos com

a Atenção Básica, onde são propostas ações de promoção e prevenção. No caso dos

Óbitos maternos, infantis e fetais, estes são discutidos no Comitê Municipal de

Mortalidade, de onde são geradas recomendações a todos os serviços envolvido na

assistência ao pré-natal, parto, puerpério.e primeira infância, como Atenção Básica,

Ambulatórios Especializados e Maternidades.

10.Quais estratégias estão sendo adotadas para o combate às doenças crônicas e

epidemias locais, incluindo dengue, zika e chikungunya?

Resposta - ações de controle e prevenção das arboviroses são mantidas pela

Gerência de Controle de Vetores durante todo o ano. São realizadas cerca de 70.000

visitas/mês em imóveis residenciais e comerciais, com eliminação de possíveis

criadouros e orientações à população. No ano de 2023 foram visitados até o momento

mais de 650.000 imóveis.

Durante as vistorias, contamos com o apoio da Cooperativa Vitória com 90

cooperados, que retiram dos imóveis durante a vistoria realizada pelo Agente de

Combate á Endemias, todos os materiais inservíveis encontrados. Em média, são

retirados 50 toneladas/mês de materiais que possam servir de criadouros para o

mosquito Aedes Aegypti ou que possam servir de abrigo para animais peçonhentos.

Coordenadoria Executiva de Vigilância em Saúde
Rua lvo Antônio Magnani, nº 430, Fonte Luminosa (CEAR) — CEP: 14802-634

Araraquara-SP - Telefone (16) 3303-3108

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/1FAA-5633-2A60-015Deinformeocódigo1FAA-5633-2A60-015D

Assinadopor1pessoa:ELIANAAPARECIDAMORIHONAIN

[5]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Em casos suspeitos ou confirmados da doença, é realizada a atividade de Bloqueio

[Controle de Criadouros em área delimitada e posteriormente, iniciadaa atividade de

Bloqueio Nebulização para eliminação do vetor e contenção da transmissão da

doença.

Além das vistorias casa-a-casa, temos equipes específicas para vistorias em Imóveis

cadastrados, sendo eles: Pontos Estratégicos (PE), que são imóveis com grande

quantidade de possíveis criadouros de difícil eliminação como ferros velhos,

borracharias, grandes recicladores, que vodem favorecer a disseminação do vetor; e

também em Imóveis Especiais (IE), que são imóveis com grande circulação de

pessoas, favorecendo assim, a disseminação do vírus.

Realizamos atendimentos às Notificações/Denúncias recebidas através de ouvidoria.

Em todas as atividades também são realizadas vistorias em imóveis desocupados

e/ou de imobiliárias.

O Controle de Vetores conta com Equipe IEC (Informando, Educando e Comunicando)

que realiza atividades educativas e mobilização social, nas diversas esferas da

sociedade (empresas públicas e privadas, escolas, universidades, líderes de bairros,

comércios, etc), levando informações sobre as arboviroses de forma geral e medidas

de prevenção e controle.

Para direcionamento das ações utilizamos dados e informações obtidas através do

Sistema Sisaweb (Estadual) onde são lançadas todas as atividades realizadas, e

também do Sistema de Monitoramento de Armadilhas Mi Aedes, através da Empresa

Ecovec, que fornece relatórios semanais quanto à infestação por mosquitos Aedes

Aegytpi e positividade no vetor das principais Arboviroses (Dengue, Zika e

Chikungunya) e sorotipos identificados (Denv 1,2,3 e 4).

11.Quais são os esforços para promover a saúde da população idosa, incluindo

programas de cuidados, prevenção de quedas e atendimento especializado?

Os esforços para promover a saúde da população idosa pelo município de Araraquara

são realizados dentro do que estabelece a Política Nacional de Saúde da Pessoa

Idosa do Ministério da Saúde - SUS. Dessa maneira, com relação à essa população,

o município tem ações nos 05 níveis de atenção à saúde:

Coordenadoria Executiva de Vigilância em Saúde
Rua Ivo Antônio Magnani, nº 430, Fonte Luminosa (CEAR) — CEP: 14802-634

Araraquara-SP - Telefone (16) 3303-3108

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/1FAA-5633-2A60-015Deinformeocódigo1FAA-5633-2A60-015D

Assinadopor1pessoa:ELIANAAPARECIDAMORIHONAIN

o|

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

- Atenção Primária: são as ações de prevenção e promoção à saúde realizadas por

meio das Unidades Básicas de Saúde e Unidades de Saúde da Família. Engloba-se

neste nível de atenção programas importantes como saúde na praçae hidroginástica

para idosos;

- Atenção Secundária: são as ações realizadas pelo Centro de Referência do Idoso

de Araraquara (CRIA). Nesse serviço estão alocados profissionais especializados em

saúde do' idoso, com sua equipe contendo médicos geriatras, médico psiquiatra,

enfermeira, fisioterapeutas, assistente social, fonoaudióloga, psicóloga e técnicos de

enfermagem. O programa de prevenção de quedas também é realizado pelo CRIA,

especialmente pela equipe rie fisioterapeutas. Assim, o município de Araraquara se

destaca em relaçãoà outras cidades do mesmo porte na regido por ter um Centro

Especializado em Saúde do Idoso para seus munícipes;

- Atenção Terciária: diz respeito aos cuidados hospitalares em saúde do idoso com a

finalidade curativa de alta complexidade.

12.Quais são as medidas de inclusão e acessibilidade para garantir que pessoas com

deficiência tenham acesso: adequado aos serviços de saúde e atendimento

médico?

No que diz respeito à atenção à saúde da pessoa com deficiência, Araraquaratambém

se destaca em relação à toda uma região de saúde de cerca de 1.000.000 de

habitantes, pois a mesma conquistou um Centro Especializado em Reabilitação (CER)

vinculado-à Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência do Ministério da Saúde que

atende pessoas com deiiciência física auditiva e intelectual e que está em

funcionamento há 07 anos no município. Soma-se a isso a conquista de um Centro

Municipal de Referência do Autismo que está em funcionamento há 03 anos, também

pioneiro no país. Portanto, temos que o município se destaca mais uma vez em mais

umaáreaque possui uma população fragilizada tom vazios assistenciaisno Brasil,

mas não em Araraquara. Com relação à acessibilidade da pessoa com deficiência aos

diversos serviços de saúde do município, o atual governo tem como norte a Lei

Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (LBI) e com isso tem

constantemente derrubado as barreiras arquitetônicas, urbanas e comportamentais

Coordenacoria Executiva de Vigilância em Saúde
Rua lvo Antônio Magnani, nº 430, Fonte Luminosa (CEAR) — CEP: 14802-634

Araraquara-SP - Telefone (16) 3303-3108

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/1FAA-5633-2A60-015Deinformeocódigo1FAA-5633-2A60-015D

Assinadopor1pessoa:ELIANAAPARECIDAMORIHONAIN

E

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

presentes no corpo social. ita saúde, são exemplos dessas ações o programa de

Transporte Porta a Porta, Transporis Sanitário Adaptado, oferta de tradutores e

intérpretes de LIBRAS nos serviços públicos de saúde para os atendimentos,

videochamadas com os tradutores e intérpretes de LIBRAS para saneamento de

dúvidas, além de fazer construções e adaptações das unidades de saúde utilizando

as normas da ABNT para acessibilidade de prédios públicos.

Sendo o que tínhamos por ora, colocamo-nos a disposição para os

esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,
ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Secretária Municipal de Saúde de Araraquara-SP

Coordenadoria Executiva de Vigilância em Saúde
Rua Ivo Antônio Magnani, nº 430, Fonte Luminosa (CEAR) — CEP: 14802-634

Araraquara-SP - Telefone (16) 3303-3108

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/1FAA-5633-2A60-015Deinformeocódigo1FAA-5633-2A60-015D

Assinadopor1pessoa:ELIANAAPARECIDAMORIHONAIN

5